Wichtige Stationen in der Entwicklung der Sozialen Sicherung 1839-1995

1839

Erste gesetzliche Regelungen zur Armen-
hilfe in PreuBen (1842)

1845/49 PreuBische Gewerbeordnung: Offnung

der handwerklichen Versicherungen fiir
Arbeiter

1880-90 Bismarck’sche Sozialversicherungspoli-

1903

1911

1920
1922
1923

1924

1927

tik: 1881 Kaiserliche Botschaft; 1883 Ge-
setzliche Arbeiterkrankenversicherung;
1884 Alters- und Invalidenversicherung
fiir Arbeiter -
Krankenversicherung fiir Angestellte
(Ersatzkassen) ‘
Sozialversicherung fiir Angestellte (Son-
derstatus); Reichsversicherungsordnung
(RVO): Zusammenfassung der Arbeiter-
sozialversicherung in ein Gesetzeswerk
Reichsversorgungsgesetz: Kriegsopfer--
entschddigung

Jugendwohlfahrtsgesetz: Recht auf Erzie-
hung und Fiirsorge
Reichsknappschaftsgesetz: Soziale Siche-
rung der Bergleute neu geregelt
Reichsfiirsorgeverordnung: Ablosung des
Armenwesens durch 6ffentliche Fiirsorge
(mit freien Wohlfahrtsverbéinden)

Gesetz iiber Arbeitsvermittlung und
Arbeitslosenversicherung

1933/ 34 Gesetz iiber den Aufbau der Sozialver-

1950

1951

1952

1955

1957

1960

1961

1963

sicherung (Ersetzung der Selbstverwal-
tung durch das Fiihrerprinzip)
Bundesversorgungsgesetz: Kriegsopfer-
versorgung :
Selbstverwaltungsgesetz (Garantie der

- Selbstverwaltung in der Sozialversiche-

rung, Restaurierung des Krankenkassen-
rechts vor 1933)
Lastenausgleichsgesetz: Ausgleich von
Kriegs- und Verfolgungsschiden
Kassenarztrecht
Rentenversicherungsreform: Dynamisie-
rung der Renten/Alterssicherung fiir
Landwirte ‘
Lohnersatz im Krankheitsfall (100 %) fiir
Arbeiter

Bundessozialhilfegesetz: Garantie des
Existenzminimums; Bediirftigkeitsprii-
fung; Bestitigung der freien Wohlfahrts-
verbinde /Jugendwohlfahrtsgesetz
Unfallversicherungsreform

1964/65

Wohngeldgesetz: Rentenfinanzaus-
gleichsgesetz (Anfénge des Finanzaus-
gleichs zwischen Angestellten- und
Arbeiterrentenversicherung)

1965-68 Rentenversicherungsreform: Versiche-

1969

1971
1972

1974

1975

1976

1977
1981

1984
1985/86

- 1988/89
1989

1990

1991
1992

1993
1994

1995

rungspflichtgrenze fiir Angestellte ab-
geschafft, damit Ausdehnung der Gesetz-
lichen Rentenversicherung auf alle
Angestellten

Lohnfortzahlung im Krankheitsfall fiir
Arbeiter (6 Wochen)
Krankenversicherungsédnderungsgesetz: -
Ausrichtung auf Vorsorge und Friih-
erkennung

Rentenreformgesetz: u. a. flexible Alters-
grenze, Offnung fiir jédermann, Kranken-
versicherung fiir Landwirte
Rehabilitationsangleichungsgesetz: Final-
prinzip eingefiihrt
Haushaltsstrukturgesetz: Lelstungseln-
schrankungen aufgrund der Wirtschafts-
und Finanzkrise

Konzipierung eines umfassenden Sozial-

gesetzbuches: Zusammenfassung und
Harmonisierung des Sozialrechts. All-
gemeiner Teil: (1976) Sozialcharta der
Bundesrepubhk -
Kostendimpfungsgesetz im Gesundheits-

-wesen (u. a. Schaffung einer konzertierten

Aktion im Gesundheitswesen)
Haushaltsoperationen 82/83/84: Umfang-
reiche Spargesetze im gesamten sozialen
Bereich

Vorruhestandsgesetz
Hinterbliebenenrentenreform GRV:
Anrechnung von Kindererziehung in der
GRV

Gesundheitsreform (GRG)
Verabschiedung des Rentenreformgeset-
zes (RRG ’92), Inkrafttreten 1992
Einigungsvertrag mit Uberleitungsvor-
schriften zur Sozialversicherung
Renten-Uberleitungsgesetz
Verabschiedung des Gesundheitsstruktur-
gesetzes (GSG)

Inkrafttreten des GSG

Verabschiedung des Pflege-Versiche-
rungsgesetzes (PflegeVG)

Inkrafttreten des PflegeVG
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